БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«08» апреля 2020 № 291                                                                         г. Белокуриха

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения  муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021 - 2030 годы

В целях развития инженерной инфраструктуры в сфере теплоснабжения, руководствуясь постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410                       «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии                                   с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», рассмотрев предложение главы города Белокуриха, руководствуясь ст.ст. 13, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха»              по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения  муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021 - 2030 годы.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальным правовых актов г.Белокурихи и на официальном сайте муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по градостроительству и ЖКХ (А.В. Романенко).

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края

   С.К. Криворученко

Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 08.04. 2020 № 291
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы предприятия
АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения  муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021 - 2030 годы
	1
	Основание для выполнения работ и руководящие документы
	Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2014 № 458-ФЗ;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ                            «О теплоснабжении»;

Приказ ФСТ России от 13.06.2013  № 760-э                             «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»;

Методические рекомендации по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденные приказом Минрегиона РФ               от 10.10.2007 № 99;
Решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 01.06.2012 № 37 «Об утверждении генерального плана городского округа город Белокуриха Алтайского края»;
Схема теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края от 09.12.2013 № 2385;
иные нормативно-правовые акты.

	2
	Заказчик программы
	АО «Теплоцентраль Белокуриха»

	3
	Разработчик
	Акционерное общество «АО Теплоцентраль Белокуриха»,  г. Белокуриха Алтайского края

	4
	Цель технического задания
	Разработка проекта инвестиционной программы АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию  реконструкции и модернизации системы теплоснабжения на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021 – 2030 годы с перечнем мероприятий по строительству и модернизации системы теплоснабжения и расчетом финансовых потребностей, необходимых для реализации данной инвестиционной программы.

	5
	Основные требования к структуре инвестиционной программы
	1. Срок реализации – 2021 - 2030 годы.
2. Инвестиционная программа должна включать в себя следующие разделы:

- паспорт инвестиционной программы;

- анкета разработчика инвестиционной программы;

- цели и задачи инвестиционной программы;

- краткое описание системы коммунального комплекса, производственных мощностей, технологии предоставления услуги;

- краткую характеристику абонентов и потребителей;

- анализ динамики изменения объемов потребления услуг организации коммунального комплекса за три последние года с анализом состояния и организации учета объемов потребления услуг;

- оценку влияния различных факторов на объемы потребления услуг организации коммунального комплекса, прогноз изменения объемов потребления услуг на срок реализации инвестиционной программы;

- оценку существующего состояния системы коммунального комплекса;

- перечень инвестиционных проектов;

- оценку потребности в инвестициях, источниках финан​сирования;

- определение финансовых источников для реализации инвестиционной программы;

- расчет инвестиционных надбавок, тарифов на подключение;

- ожидаемые результаты реализации инвестиционной программы, ее эффективность (социальную, экономическую, бюджетную), целевые индикаторы и показатели эффективности инвестиционной программы;
- графическое отражение существующих и перспективных (планируемых к модернизации и строительству) сетей.
- обеспечить достижение целевых показателей и индикаторов эффективности, указанных в разделе 11;

- при расчете надбавок к тарифам обеспечить доступность услуг по теплоснабжению и горячему водоснабжению для потребителей;

- обеспечить соответствие комплектности и содержания документов инвестиционной программы требованиям Порядка разработки и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

	6
	Минимальные требования к разработке программы
	Мероприятия инвестиционной программы:

- должны учитывать перспективные тепловые нагрузки в соответствии с утвержденным генеральным планом города Белокуриха и развитием курортной зоны;

- не должны дублировать мероприятия производственной программы предприятия и плана мероприятий по проведению капитального ремонта объектов теплоэнергетического хозяйства за счет средств эксплуатирующей организации АО «Теплоцентраль Белокуриха»;

- приложения к техническому заданию изложить с разбивкой по годам до 2030 года.

Мероприятия, указанные в инвестиционной программе, должны быть осуществлены в течение срока ее реализации.

В целях соблюдения действующего законодательства в области тарифообразования в коммунальном комплексе допускается разбивка инвестиционной программы на этапы реализации, но не менее чем на три года каждый.

	7
	Минимальные требования к качеству услуг теплоснабжения и горячего водоснабжения
	Мероприятия инвестиционной программы должны обеспечивать:

- надежность и качество работы  объектов системы теплоснабжения в соответствии со СНиП 41-02-2003 «Тепловые сети»;

- качество воды для систем горячего водоснабжения в соответствии со СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий»;

- СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы;

- снижение аварийности на сетях и продление срока их эксплуатации.

	8
	Минимальные требования к технологиям
	При реализации мероприятий инвестиционной программы подлежат применению только те технологии, которые обеспечивают:

- экологическую безопасность проектов в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СанПин 2.2.4.548-96 «Физические факторы производственной среды. Гигиенические требования к микроклимату  производственных помещений. Санитарные правила и нормы»;

- СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;

- минимизацию затрат на реконструкцию.

	9
	Основные финансовые требования
	В финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы включить весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий:

- проектно-изыскательские работы;

- приобретение материалов и оборудования;

- строительно-монтажные работы;

- работы по замене оборудования;

- пусконаладочные работы;

- проведение регистрации объектов;

- расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.).

Сметная стоимость каждого мероприятия и инвестиционной программы в целом должна быть определена на основе действующей сметной нормативной базы.

При определении финансовых потребностей необходимо учитывать прогнозное изменение стоимости ресурсов в соответствующих периодах реализации мероприятий.

	10
	Основные требования к целям и задачам инвестиционной программы
	Инвестиционная программа разрабатывается в целях:

- повышения надежности, качества и безопасности теплоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности и возможность подключения объектов капитального строительства;
- повышения экологической безопасности;

- повышения экономической эффективности оказания услуг АО «Теплоцентраль Белокуриха».

Задачи инвестиционной программы:
Инвестиционная программа должна быть направлена на решение следующих задач (в ходе подготовки инвестиционной программы необходимо определить и указать в соответствующем разделе сумму инвестиций, направленных на решение каждой из задач):

- строительство, модернизация и реконструкция существующих объектов теплоснабжения

	11
	Ожидаемые результаты, целевые показатели и индикаторы, по которым оцениваются результаты инвестиционной программы
	- уровень потерь тепловой энергии;

- коэффициент потерь тепловой энергии;

- индекс замены оборудования по передаче тепловой энергии;

- износ оборудования по передаче тепловой энергии;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене;

- индекс нового строительства;

- подключение дополнительной тепловой нагрузки вновь строящихся объектов.

	12
	Срок разработки и предоставления инвестиционной программы для согласования
	25 дней с момента утверждения технического задания

	13
	Согласование инвестиционной программы
	1.Комитет по экономике и труду администрации города

2.Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации

	14
	Форма предоставления
	- на бумажном носителе в 2 экз.

- в электронном виде в формате WORD, Excel.

Приложение № 1 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2030 годы
Перечень проектов инвестиционной программы АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции, модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город  Белокуриха Алтайского края  на 2021-2030 годы.

	№
	Наименование проектов инвестиционной программы

	1
	Реконструкция (модернизация) котельных

	1.1.
	Замена угольного котла КВТС- 20-150 на центральной котельной на газовый КВГМ – 10-150

	1.2.
	Реконструкция котельной хозяйственной зоны путем установки газовой блочной модульной котельной

	2
	Реконструкция (модернизация) сетей

	2.1.
	Разработать проект и выполнить переподключение МКД по ул. Ждановых 101 от ТК по ул. Ждановых, 108

	2.2.
	Разработать проект и выполнить переподключение МКД по ул. Бийская, 11

	3
	Разработка и проведение мероприятий по переходу на закрытую систему теплоснабжения

Приложение № 2 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2030 годы
Основные цели инвестиционных мероприятий и эффект от их реализации

	№ п/п
	Наименование инвестиционных проектов
	Цели
	Эффективность

	Всего, руб.
	в том числе:

	Экономический эффект
	Бюджетный эффект
	Социальный эффект, результат

	показатель
	сумма, тыс. руб.
	показатель
	сумма, тыс. руб.
	показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение № 3 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2030 годы
Сметная стоимость мероприятий инвестиционной программы
(с разбивкой по источникам финансирования) в базовых ценах 2020 года
	№ п/п
	Наименование проекта инвестиционной программы
	Сметная стоимость инвестиционных проектов,
тыс. руб. с НДС

	Всего
	в том числе по годам реализации

	n
	n+1
	n+…

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Источник: средства потребителей в виде надбавки к тарифу, всего

	в том числе:

Приложение № 4 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2030 годы
Расчет финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы

	№ п/п
	Виды финансовых потребностей
	Сумма финансовых ресурсов, необходимых для реализации, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	n
	n+1
	n+…

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Стоимость мероприятий инвестиционной программы, всего без НДС

	в том числе по источникам возмещения:

	1.1
	Надбавка к тарифу

	1.2
	Плата за подключение

	1.3
	Бюджетные средства, всего

	в том числе:

	бюджет города

	бюджет края

	бюджет федерации

	1.4
	Заемные средства

	1.5
	Прочие источники

	2
	Прочие расходы, сопутствующие реализации инвестиционной программы, всего

Приложение № 5 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Теплоцентраль Белокуриха» по развитию, реконструкции и модернизации системы теплоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2021-2030 годы
Целевые показатели эффективности инвестиционной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовый период 2020
	Период реализации программы по годам

	n
	n+1
	n+…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Целевые показатели в сфере теплоснабжения

	1
	Объем производства услуг
	тыс. куб. м

	2
	Общий объем реализации услуг - всего, в том числе:
	тыс. куб. м

	3
	Объем реализации услуг населению
	тыс. куб. м

	4
	Объем потерь
	тыс. куб. м

	5
	Коэффициент потерь тепловой энергии
	%

	6
	Объем отпуска в сеть
	тыс. куб. м

	7
	Общая протяженность сети
	км

	8
	Износ оборудования по передаче тепловой энергии
	%

	9
	Количество аварий на системах коммунальной инфраструктуры (за отчетный период)
	единиц

	10
	Протяженность сетей, нуждающихся в замене
	км

	11
	Протяженность построенных сетей
	км

	12
	Индекс нового строительства

	13
	Протяженность реконструированных сетей
	км

	14
	Индекс замены оборудования по передаче тепловой энергии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	15
	Подключение дополнительной тепловой нагрузки вновь строящихся объектов
	Гкал

	16
	Объем услуг, реализованных по приборам учета
	тыс. куб. м

	17
	Выручка от реализации работ и услуг, в том числе:
	тыс. руб.

	тариф
	тыс. руб.

	надбавка к тарифу
	тыс. руб.

	плата за подключение
	тыс. руб.

	18
	Себестоимость реализации работ и услуг, в том числе:
	тыс. руб.

	тариф
	тыс. руб.

	прочие расходы
	тыс. руб.

	19
	Финансовые результаты деятельности ОКК
	тыс. руб.

	20
	Объем начисленных средств за услуги ОКК
	тыс. руб.

	21
	Объем средств, собранных за услуги ОКК
	тыс. руб.

	22
	Сумма дебиторской задолженности на начало периода (квартал)
	тыс. руб.

	23
	Сумма дебиторской задолженности на конец периода (квартал)
	тыс. руб.

	24
	Всего инвестиций за период, в том числе:
	тыс. руб.

	надбавка к тарифу
	тыс. руб.

	плата за подключение
	тыс. руб.

	25
	Привлеченные средства, в том числе:
	тыс. руб.

	Кредиты банков, из них:
	тыс. руб.

	кредиты иностранных банков
	тыс. руб.

	Заемные средства других организаций
	тыс. руб.

	Бюджетные средства, из них:
	тыс. руб.

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	бюджет Алтайского края
	тыс. руб.

	бюджет города
	тыс. руб.

	Средства внебюджетных источников
	тыс. руб.

	Прочие средства
	тыс. руб.